Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0505/2023
Em, 31 de julho de 2023

SOLICITA A EXMA. SENHORA PREFEITA, QUE
SEJAM PROMOVIDAS AS ADAPTAÇÕES
NECESSÁRIAS PARA ACESSIBILIDADE DOS ALUNOS
PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA DA ESCOLA
MUNICIPAL PALMIRA BESSA DE FIGUEIREDO EM
TAMOIOS, CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr.º Prefeito solicitando que sejam promovidos obras de adaptação para a acessibilidade
dos alunos portadores de deficiência física na Escola Municipal Palmira Bessa de
Figueiredo, situada em Tamoios, 2º distrito do Município de Cabo Frio. Sendo
necessária a implementação de um banheiro adaptado para crianças deficientes e anãs,
reforma da rampa de acesso situada em frente ao portão da unidade e instalação de
bebedouro adaptado para os alunos assegurados pela Lei de Nº 13.146/2015 que tem
como objetivo assegurar e promover, em condições de igualdade, o exercício dos
direitos e das liberdades fundamentais por pessoa com deficiência, visando sua inclusão
social e cidadania.

Sala das Sessões, em 31 de julho de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Venho por meio desta indicação atender aos pais, moradores, funcionários e
alunos da Escola Municipal Palmira Bessa Figueiredo, propondo em tela que sejam
feitas as adaptações necessárias para maior conforto dos alunos portadores de
deficiência física que atualmente se encontram matriculados e cursando na referida
unidade. Solicita-se ainda que seja feito um levantamento para atender as necessidades
de todos os alunos que necessitam da inclusão.

Após receber em nosso gabinete o pedido incessante de uma mãe, o qual seu filho
é portador de deficiência física, podemos notar que a escola não está apta para
socialização e cidadania do estudante, através desse pedido venho solicitar a adaptação
dos pontos levantados, como instalação de um banheiro próprio para o portador de

deficiência, reforma da rampa de acesso situada em frente a unidade e instalação de um

bebedouro para o aluno ter disponibilidade de água em todo período enquanto estiver na

escola.
 Face ao exposto, dentro do quadro atual que se apresenta, e sempre solidária e

solicita que me posiciono em relação aos Munícipes de nossa Região, é que nos
dirigimos aos Nobres Pares desta Casa Legislativa, solicitando o apoio na aprovação da
presente Proposição, para que se produzam os efeitos necessários e pontuais
providências por parte do Poder Executivo Municipal, em cumprir com suas
prerrogativas privadas, dispostas em Lei Orgânica Municipal.